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Abstrakt

Vliv Ferdinanda de Saussura na francouzský strukturalismus

Za klíčovou postavu práce je považován zakladatel strukturální lingvistiky

Ferdinand de Saussure (1857-1913), který svými myšlenkami dalece přesáhl

hranice jazykovědy a stal se tak podstatným představitelem strukturalismu,

od kterého se tento směr začal dále rozvíjet. Práce se bude zabývat právě

myšlenkami Ferdinanda de Saussura, jeho základními, nově založenými pojmy a

především vlivem na Clauda Léviho-Strausse, který Saussurovu metodu uplatnil

v kulturní antropologii, aplikoval ji na totemismus, příbuzenské vztahy či mytologii

a položil tak základy široce diferencovanému proudu, francouzskému

strukturalismu.

Abstract

The influence of Ferdinand de Saussure on French structuralism

Ferdinand de Saussure is considered the founder of structural linguistics. His ideas

went far beyond the bounds of linguistics, and he thus became a significant

representative of structuralism, a school of thought that developed from his work.

The present thesis will be concerned with Saussure's ideas, the basic terms that he

established, and, above all, his impact on Claude Lévi-Strauss who employed

Saussure's method in cultural anthropology, and applied it to totemism, blood

relations or mythology. He laid the foundation for a diversified theoretical paradigm

known as French structuralism.
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Úvod

I když je Ferdinand de Saussure považován převážně za lingvistu,

samozřejmě zapůsobil také na filosofii a mnohé další obory. Inspiroval spoustu

dalších jazykovědců, kteří jej považovali za nejdůležitější osobnost celého

strukturalismu, za kterou je převážnou většinou beze sporu považován i dosud.

Strukturalismus, jakožto nový směr myšlení, které pojednává o celku a jeho

vnitřních vztazích, se začíná rozvíjet již začátkem 20. století. Toto nové pojetí,

podle něhož je svět utvořen spíše ze vztahů, než z věcí, konstituuje první princip

způsobu myšlení, který může být právem nazván „strukturalistickým“. Velmi

zjednodušeně ho lze formulovat tak, že podstata každého prvku v nějaké konkrétní

situaci nenese žádný význam sama o sobě, a je určena svými vztahy k ostatním

prvkům, které daná situace zahrnuje. Krátce řečeno: není možné vnímat plný

význam nějakého prvku nebo zkušenosti, pokud není integrální součástí struktury.
1

Výchozím bodem bakalářské práce je právě švýcarský lingvista Ferdinand

de Saussure, který položil základy strukturálního myšlení v lingvistice. Jeho

strukturální metodu dále využívalo mnoho jeho následovníků,

z nichž nejvýznamnějším v oblasti francouzského strukturalismu je Claud Lévi-

Strauss, který Saussurovo strukturální myšlení aplikoval převážně na kulturní

antropologii a přesněji na studium mýtů a příbuzenských vztahů.

Základem jsou tři stěžejní části, o které se práce opírá. První část je

zaměřena právě na osobu Ferdinanda de Saussura, jeho život a pro strukturalismus

nejpodstatnější dílo Kurs obecné lingvistiky
2
, které zásadním způsobem ovlivnilo

strukturální dějiny. Několik dalších kapitol je věnováno nejdůležitějším

Saussurovým pojmům, jako je označované a označující, langue a parole, synchronie

a diachronie, teorie opozičních syntagmatických a asociativních vztahů či arbitrární

1
Hawkes, Terence. Strukturalismus a sémiotika. Brno: Host, 1999, str. 14.

2
Saussure, Ferdinand de. Kurs obecné lingvistiky. Praha: Academia, 1996.
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povaha jazykového znaku, které byly poprvé zmíněny v jeho „Kursu“ posmrtně

vydaným Saussurovými žáky a později i následovníky Charlesem Ballym

a Albertem Sechehaye.

Druhá část patří Claudu Lévimu-Straussovi, jakožto hlavnímu představiteli

francouzské strukturální antropologie. Hlavním úkolem těchto kapitol je ukázat

podobnosti nebo rozdíly v základních pojmech, které můžeme nalézt už

u de Saussura v předchozích kapitolách. Lévi-Strauss vycházel zejména z koncepce

opozic a používal ji v hlavní oblasti své práce, studiu struktury mýtů. Zde můžeme

tedy narazit na protiklady synchronie a diachronie, která je přehledně doložena

názorným příkladem Oidipovského mýtu.

Konečná třetí část práce se věnuje celkovému shrnutí a především

přehlednému srovnání strukturálního myšlení obou autorů. Kapitola Strukturalismus

F. de Saussura ve společenských vědách nabízí také určitý přehled Saussurova vlivu

na různé společenskovědní disciplíny, jako je filosofie, jazykověda či antropologie.

Cílem práce je ukázat, jak velký krok Ferdinand de Saussure udělal, do jaké

míry a jakým způsobem ovlivnil především antropologa Clauda Léviho-Strausse,

který, co se týče strukturálního myšlení v antropologii, rozhodně překročil hranice

a tím pádem může být považován za jednoho z největších vědců světa vůbec.

Závěrem bude uvedeno, zda se podařilo zodpovědět původně kladený cíl

a doložit především Saussurův vliv nejen na Clauda Léviho-Strausse, ale i celé

jazykovědné, filosofické a antropologické dějiny.
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1. Strukturalismus – filosofie jazyka

Prostřednictvím jazyka hledáme smysl života, odpovědi na otázky, které si

filosofové na přelomu 19. a 20. století začali pokládat trochu jiným způsobem.

Začali hledat podstatu, smysl a význam pomocí jazyka. Právě díky tomuto tématu

bylo zodpovězeno mnoho kladených dotazů, ale také vyvstaly další nové

problematiky. Takzvaným obratem k jazyku dochází k zasazení otázek do nových

kontextů. Všechny dosavadní poznatky přehodnocuje nový, převážně lingvistický,

směr, strukturalismus. Vykládá jazyk jako systém, klade důraz na význam struktur

a organizaci znaků (systémů) mezi jejich jednotlivými prvky. Především přisuzuje

jazyku, jakožto společenskému jevu, důležitou komunikativní povahu, sdělovací

a dorozumívací funkci.

„Strukturalismus je ve své podstatě způsob přemýšlení o světě, které se

zabývá především vnímáním a popisem struktur.“
3
Tímto způsobem definuje

strukturalismus Terence Hawkes ve své knize Strukturalismus a sémiotika. Tím

chce říci, že svět je složen z objektů, které jsou na sobě navzájem závislé.

To vnímání, které zmiňuje Hawkes v definici, obsahuje určitý vnitřní princip, který

má vliv na vnímané. Díky tomuto vlivu není možné vnímat objektivním způsobem.

Pokud pozorujeme danou věc, vytvoří se mezi námi a tím pozorovaným vztah, který

se posléze dostává do popředí a představuje skutečnost, která musí být chápána jako

celek. Z toho plyne, že nejdůležitější nejsou ty jednotlivé samostatné věci, nýbrž ty

vztahy mezi nimi, které jsou vnímány.

Strukturalismus chápaný jako filozofický směr jistě neodmyslitelně patří

k současné moderní filosofii, ale je součástí i jiných vědních disciplín, jako je

například lingvistika a antropologie. Tento směr vzniká v Ženevě ve 20. století

a za jeho zakladatele bývá považován známý švýcarský jazykovědec Ferdinand de

Saussure.

3
Hawkes, Terence. Strukturalismus a sémiotika. Brno: Host, 1999, str. 14.

11

Jelikož je známo, že Saussure ovlivnil mnoho dalších lingvistů, filozofů,

antropologů a podobně, může také dojít k otázce, do jaké míry se nechal inspirovat

svými předchůdci. Byl velmi dobře obeznámen s jejich teoriemi, ze kterých nadále

čerpal, ovšem jen z těch slučitelných s jeho novým pohledem na jazyk. Můžeme

říci, že jej ovlivnil především německý filosof Wilhelm von Humboldt, díky svému

pohledu na jazyk jako na celek. Během studií na něj rozhodně zapůsobila sociologie

a myšlení Francouze Emila Durkheima.

Vedle evropských směrů strukturalismu vzniká ve Spojených státech

americký druh strukturalismu založený na podobných myšlenkách jako u Saussura

s hlavním představitelem Leonardem Bloomfieldem
4
, na nějž dále navázal

tzv. deskriptivismus. Dalším mimoevropským strukturálním směrem je harvardská

škola, která je pojmenována právě podle univerzity, na níž tento směr vznikl.

Americký strukturalismus se ovšem dále vyvíjí nezávisle na Ferdinandu

de Saussurovi.

1.1 Slovo struktura

1.1.1 Pojetí struktury u Ferdinanda de Saussura

Podle Ferdinanda de Saussura struktura nabývá smyslu jedině tehdy, jsou-li

nějaké jednotlivé části uspořádány do určitých celků. Jedná se tedy o způsob


[…]


vnitřních struktur a organizaci znaků mezi jednotlivými prvky. Pracoval

s takzvanými opozicemi, na které později navázal také Lévi-Strauss. Takové

jednoduše řešené základní opozice, či protiklady můžeme u Léviho-Strausse vidět

skoro na každém mýtu, jelikož v sobě nesou na jedné straně život a na straně druhé

smrt.

Saussure zavedl také dva opoziční vztahy jazykových znaků, a to

syntagmatické a asociativní, později paradigmatické. Syntagmatické jsou ty dvojice

významů, které lze navzájem spojovat a paradigmatické jsou ty, které se mohou

vzájemně nahrazovat. Mezi další Saussurovy opozice bychom mohli zařadit učení

o rozdílu mezi langue a parole, tedy jazyku a mluvě, což jsou podle Saussura dvě

odlišné věci, které by bez sebe ovšem nemohly existovat. Langue definuje jako

soubor určitých daných pravidel, kterými se řídí každý mluvčí. Oproti tomu parole
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je konkrétní sdělení, které je vysloveno v určitém okamžiku. Podobnou úvahu

nalezneme i u Clauda Léviho-Strausse, který nehovoří přímo o jazyku a konkrétní

promluvě, ale srovnává jazyk a mýtus. Tvrdí, že mýtus existuje díky jazyku, ale je

prezentován prostřednictvím mluvy. U mýtu rozlišuje kromě langue a parole také

třetí dimenzi a tou je čas, z toho důvodu, že každý mýtus hovoří převážně

o událostech, které se již staly, tudíž je nutné zohlednit ještě tuto dimenzi.

Oba myslitelé podobně definují i teorii jazykového znaku a Saussurem

zavedené pojmy označované a označující. Princip této teorie chápou naprosto

stejně. Saussure hovoří o znaku jako vztahu mezi akustickým obrazem a pojmem,

kdežto Lévi-Strauss užívá vztahu smyslové představy a pojmu, mezi kterými leží

onen znak. Takovému znaku přisuzuje naprosto stejně arbitrární, neboli nahodilou

povahu.

Všechny tyto primárně lingvistické pojmy můžeme nalézt průřezově

v několika Lévi-Straussových dílech. Nejsou ovšem používány v čistě lingvistickém

významu, ale jak jsme si již mohli všimnout, jsou převedeny ve valné většině na

zkoumání mýtů a mytických systémů. „Lévi-Strauss však důsledně rozvinul

teoreticky i prakticky strukturální zkoumání mýtů tzv. ahistorických společností.

Jeho pomocí „rozbil“ dějiny na jakousi předhistorii a historii, vlastní jen určitému

typu společnosti, a tím postavil rázem problém strukturalismu jako takového do

centra zájmu přesahujícího pouze úzce odborný zájem etnografie a lingvistiky.“
48

Tímto způsobem hodnotí strukturalismus v podobě Léviho-Strausse Petr Horák ve

své kritice filozofického strukturalismu, což nám dokazuje, že právě Claude Lévi-

Strauss byl tím, který překročil hranice, prostřednictvím myšlení Ferdinanda de

Saussura, až za vlastní obor zájmů a rozšířil své bádání i do jiných oblastí.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zaměřit se na vybrané pojmy z díla Kurs obecné

lingvistiky známého švýcarského jazykovědce Ferdinanda de Saussura a srovnat

právě tyto pojmy s myšlením Clauda Léviho-Strausse, kterého můžeme řadit

k francouzskému strukturalismu. O francouzském strukturalismu nemůžeme mluvit

jen jako o jedné škole či směru. Jedná se o rozsáhlý proud, který se promítá nejen

v lingvistice, ale i v jiných disciplínách. Především v 50. letech byl francouzský

strukturalismus nejvýznamnější v etnologii, takzvané kulturní antropologii, právě

díky Claudu Lévimu-Straussovi, který je i v dnešní době jedním

z nejvýznamnějších vědců vůbec a nejdůležitější osobností francouzského

strukturalismu v oblasti antropologie.

Saussurovi žáci Charles Bally a Albert Sechehaye vytvořili díky záznamům

z jeho přednášek komplexní přehled synchronní lingvistiky a shrnuli zde celou její

podstatu. Tato kniha se tak jako první stala uceleným přehledem moderní

jazykovědy, která zahrnuje základní pojmy jako synchronní a diachronní přístup

k jazyku nebo rozdílnost mezi langue a parole. Dále přišel s novou teorií

jazykového znaku, kde vysvětluje jazykový znak jako spojení dvou důležitých

složek a to pojmu a akustického obrazu, ke kterým později přiřazuje nové názvy,

označované a označující. Zmiňuje také arbitrární povahu znaku nebo opozice

v podobě syntagmatických a paradigmatických vztahů.

Claude Lévi-Strauss přenesl Saussurovu metodu strukturální analýzy na

studium příbuzenských vztahů a zkoumání mytických systémů v sociální a kulturní

antropologii. Významným objevem Clauda Léviho-Strausse jsou skryté nevědomé

struktury v kultuře, za které lze považovat právě díky němu proslulé mýty.

Zkoumáním této problematiky se Claud Lévi-Strauss zasloužil o podstatný rozvoj

teorie kultury.
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Je tedy více než jasné, že učení Ferdinanda de Saussura na Clauda Léviho-

Strausse velmi zapůsobilo a je rozšířeno v mnohých jeho antropologických dílech,

kde se často můžeme setkat i s naprosto stejnými pojmy, jako třeba u důležitého

příkladu synchronie a diachronie. V mnohých oblastech se také na jeho myšlení

přímo odkazuje. Práce Léviho-Strausse tudíž nejen rozšířily původní myšlenky

zakladatele strukturální lingvistiky, ale dokonce v sobě nesou velké uznání a poctu

jednomu z největších jazykovědců Ferdinandu de Saussurovi.
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