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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

Kap. 4.3 Strukturální antropologie by měla být v části věnované Lévi-Straussovi. Kap. 5.
Srovnání by měla být rovněž zařazena na konci části o Lévi-Straussovi, a po ní by měly
následovat pasáže o dalším vývoji strukturalismu.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Příliš stručné vymezení struktury u de Saussura. s. 11n. Nesprávně vymezený vývoj
strukturalismu po druhé světové válce (zájem o Saussura prý upadá „kvůli náročnému
výkladu jeho teorie“) s.17 Chybí zde zmínka o postrukturalismu. Termín se uvádí až na s. 31.
Příliš stručné podání dalších strukturalistických směrů. Pražská lingvistická škola není
vymezena náležitě, s. 32
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III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Foucalt, místo Foucault, s. 31, jinak je práce po jazykové stránce v pořádku. Cituje se z
primární i sekundární literatury.

IV. Doplňující poznámka

Autorka rozumí vykládaným pojmům, ale obecnější témata (vymezení celkového vývoje
strukturalismu, vymezení jednotlivých škol) by měly být zvládnuty lépe, takto působí
schematicky a nejsou jasné diference mezi nimi.

V. Otázky k obhajobě

V čem spatřujete přínos pražské lingvistického kroužku pro celkový vývoj strukturalismu?
Čím se liší strukturalismus a poststrukturalismus?
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